



Głos Ludu

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej

Piesza pielgrzymka po nowemu
| s. 3



Andrzej Duda w Pradze
| s. 4-5



Zabrakło odrobiny szczęścia
| s. 8



Ministerialne dotacje przyznane

WYDARZENIE: Ministerstwo Kultury RC opublikowało wysokość przyznanych dotacji na działalność kulturalną mniejszości narodowych w 2016 roku. Pomiędzy poszczególne mniejszości oraz projekty wielonarodowe podzieliło 8 mln koron. Mniejszość polska otrzyma blisko 1,4 mln koron – najwięcej z wszystkich grup narodowych.

– Pod względem wysokości przyznanych dotacji jesteśmy zdecydowanie na pierwszym miejscu. Przyznano nam kwotę 1 378 tys. koron, a więc 17,2 proc. funduszy – powiedział „Głosowi Ludu” Eugeniusz Delong, przedstawiciel polskiej mniejszości w ministerialnej komisji dotacyjnej. – Mamy najwięcej, choć nie jesteśmy najliczniejszą mniejszością narodową w RC. Najliczniejsi są Słowacy. Przyznano im 1 058 tys. koron (13,2 proc). Te wyniki świadczą o tym, że władze czeskie lubią Polaków. Z drugiej strony faktem jest, że jesteśmy bardzo aktywni – skomentował Delong.

Największym beneficjentem spośród polskich organizacji jest Polski Związek Kulturalno-Oświatowy, któremu ministerstwo przyznało 650 tys. koron na całokształt działań kulturalno-oświatowych i dokumentacyjnych. Niewiele mniej otrzyma Kongres Polaków – 250 tys. na Ośrodek Dokumentacyjny oraz 300 tys. na projekt „Tacy Jesteśmy”. Zespół folklorystyczny „Górole” z Mostów koło Jablonkova może liczyć na 70 tys. na Międzynarodowy Przegląd Kapel Ludowych i Zespołów Folklorystycznych, Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik” na 33 tys. na swoją działalność, Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej otrzyma 30 tys. koron na Dni Kultury Studenckiej i 25 tys. koron na projekt „Independent.pl – Spotkanie z polską kulturą niezależną”. Stowarzyszeniu Przyjaciół Polskiej Książki przyznano 20 tys. koron na projekt „Ja czytam tobie, a ty mnie”. Wsparcia finansowego nie doczeka się natomiast chór „Collegium Cantorum”, który popełnił formalny błąd, składając wniosek.

Delong poinformował, że wnioski złożone przez polskie organizacje opiewały w sumie na 2 413 tys. koron (na przykład PZKO starał się o 1 113 tys. koron, Kongres Polaków o 742 tys.). Pełnej kwoty nie udało się wywalczyć, większość podmiotów musi zadowolić się dotacjami o obniżonej wartości – z wyjątkiem SMP, które otrzyma tyle, o ile wnioskowało. – Bardzo się z tego cieszę, bo można długo filozofować o tym, jak przyciągnąć młodzież, tymczasem trzeba jej po prostu stworzyć warunki finansowe do działania – zauważył członek komisji dotacyjnej.

Menedżer projektów w SMP, Mi-



Fot. MAREK SANTARIUS

Kongres Polaków na projekt „Tacy Jesteśmy” otrzyma 300 tys. koron.

chał Przywara, wyjaśnił w rozmowie z „Głosem Ludu”, że jego organizacja jest nieduża, dlatego nie składa wniosków na duże kwoty, raczej wybiera inną strategię. – Piszemy dużo projektów do różnych instytucji i fundacji, nie tylko związa-

nym ze wspieraniem mniejszości, ale bierzemy też udział w programach dotacyjnych wspierających działania młodzieży – powiedział.

Ministerstwo przyznało dotacje organizacjom reprezentującym 13 mniejszości, a ponadto podmiotom

realizującym projekty wielonarodowe (na przykład Dom Kultury Miasta Orłowej może liczyć na zastrzyk finansowy w wysokości 50 tys. koron na X Festiwal Kultur Narodowych, Maticie Slezská w Łomnej Dolnej 50 tys. na 47. Śląskie Dni). Większość mniejszości otrzymała nieco większe kwoty niż w ub. roku, Polacy o ok. 300 tys. mniej. Szczegółowe porównanie publikujemy w tabelce obok.

Jedną z najwyższych kwot (w sumie 936 tys. koron) przyznano Romom, w tym 850 tys. na Światowy Festiwal Romski „Khamoro 2016”. Na tym nie koniec, ponieważ mniejszość romska otrzymuje dotacje na działania kulturalno-oświatowe także z osobnego programu dotacyjnego „Wspieranie integracji członków mniejszości romskiej”. W tym roku w ramach tego programu przyznano fundusze w łącznej wysokości 1,5 mln koron. – Z programu dotacyjnego na działalność mniejszości narodowych są wspierane przede wszystkim duże romskie projekty, mniejsze imprezy i inicjatywy są dofinansowane z osobnego programu wspierającego integrację Romów – wyjaśnił nasz gość Václav Appl, zajmujący się administracją programów dotacyjnych w Ministerstwie Kultury.

DANUTA CHLUP

Dotacje Ministerstwa Kultury RC na działalność kulturalną mniejszości narodowych

Mniejszość	wysokość dotacji 2016 (tys. Kč)	wysokość dotacji 2015
Polska	1378	1686
Słowacka	1058	810
Romska	936	860
Grecka	820	650
Węgierska	720	760
Bułgarska	491	390
Niemiecka	410	395
Ukraińska	330	270
Chorwacka	310	270
Wietnamska	255	190
Rosyjska	230	250
Serbska	70	100
Rusińska	29	30
Pozostałe projekty*	970	645

* Ta pozycja obejmuje projekty wielonarodowe, przeglądy mniejszości, ew. projekty realizowane przez placówki, które nie są stowarzyszeniami.

Źródło: Ministerstwo Kultury RC. Opr. (dc)

ZDARZYŁO SIĘ

ŚMIERĆ POD WIADUKTEM

We wtorkowy wieczór w Mostach koło Jablonkova doszło do tragicznego wypadku. Pogotowie ratunkowe zostało wezwane przez świadka o godz. 22.00. Okazało się, że samochód osobowy uderzył w wiadukt kolejowy.

W rozbitym samochodzie znaleziono zwłoki 23-letniego pasażera, który zmarł jeszcze przed przybyciem ratowników. – W wozie był uwięziony także o dwa lata starszy pacjent, którego musieli wydostać wezwani strażacy. Stan poszkodowanego szybko się pogarszał, jego życie było bezpośrednio zagrożone – poinformował Lukáš Humpl, rzecznik Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego. Lekarka ustaliła, że młody kierowca samochodu doznał licznych obrażeń – głowy, kończyn i brzucha. Pogotowie przewiozło pacjenta unieruchomionego w materacu próżniowym do Szpitala Uniwersyteckiego w Ostrawie. Warunki meteorologiczne nie pozwalały na transport lotniczy.

– Do zdarzenia doszło w pobliżu dworca kolejowego, na zakręcie pod wiaduktem. Wszystko wskazuje na to, że kierowca nie dostosował prędkości jazdy do warunków panujących na drodze, mamy także informacje świadczące o tym, że swoją rolę odegrał alkohol. Kierowca nie mógł się co prawda poddać na miejscu badaniu alkomatem, lecz przeprowadzone zostało badanie krwi – wyjaśnił w rozmowie z „Głosem Ludu” rzecznik frydecko-misteckiej policji, Vlastimil Starzyk. (dc)

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz

Serwis o Polakach na Zaolziu

POGODA

czwartek

piątek



dzień: 2 do 7 °C
noc: -1 do -2 °C
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 4 do 10 °C
noc: 3 do 0 °C
wiatr: 3-4 m/s



9 771212 422041

1 6 0 3 2

KRÓTKO

DO REMONTU

OSTRAWA (ep) – Po 30 latach wreszcie zakończona zostanie budowa obiektu przy ulicy 28 Października, który w założeniu miał być siedzibą Wojewódzkiego Komitetu Partii Komunistycznej. Znajdujący się naprzeciwko Domu Kultury Miasta Ostrawy szkielek budynku już od lat „straszy” niemal w samym centrum miasta. W ubiegłym roku Urząd Miasta wymógł na właścicielu obiektu, spółce Red House, że do końca marca 2016 roku rozpocznie remont. Jak poinformował rzecznik magistratu, prace powinny ruszyć lada dzień.

DRUGI DEFIBRYLATOR

KARWINA (sch) – Straż Miejska będzie mogła nieść pomoc w bardziej skuteczny sposób dzięki defibrylatorowi, który otrzymała od spółki OKD. Strażnicy mają więc do dyspozycji już dwa takie urządzenia. Funkcjonariusze przeszli już również specjalne szkolenie z pierwszej pomocy.

NAJLEPSI W SIECI

REGION (sch) – Bogumin w kategorii miast oraz Janowice w kategorii gmin zostały zwycięzcami eliminacji wojewódzkich konkursu na najlepsze komunalne strony internetowe „Złoty herb”. Za Boguminem, który zwyciężył także w kategorii najlepszej usługi elektronicznej, uplasowały się kolejno Fulnek i Sztramberg. Janowice wyprzedziły natomiast Zbrasławice i Bystrzycę. Zwycięzcy wojewódzkich rozgrywek awansują do ogólnokrajowego finału. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 4 i 5 kwietnia w Hradcu Kralowej.

NEHLSSEN SPRZEDANY

TRZYNIEC (maki) – Podczas nadzwyczajnego posiedzenia Rady Miasta, które miało miejsce we wtorek, członkowie Rady zdecydowali o tym, że miasto sprzeda swoich 50 proc. udziałów w firmie Nehlsen zajmującej się zagospodarowaniem odpadów komunalnych. Koszt sprzedaży udziałów niemieckiemu partnerowi wynosi 57 mln koron, zgodnie z oszacowaniami dokonanymi po koniec ubiegłego roku. Firma, do której należą wszystkie udziały w firmie Nehlsen, zapewnia, że jakość oferowanych usług nie ulegnie zmianie.

NA JUBILEUSZ REFORAMCJI

SZCZYRK (wik) – Od 2011 r. tamtejsza parafia ewangelicka realizuje projekt „500 budek dla ptaków na 500 lat Reformacji (1517-2017)”. W wiosenną akcję włączył się nawet Adam Małysz. W tym roku proboszcz parafii, ks. Jan Byrt, zainaugurował jeszcze jeden jubileuszowy projekt pn. „Pisanki i ciasteczka Wielkanocne”. W jego ramach powstają pisanki wielkanocne na jubileusz 500 lat reformacji i ciasteczka wielkanocne z elementami reformacyjnymi, czyli m.in. Różą Lutra.

SEJMIKOWY ROZKŁAD JAZDY

4. 4. (poniedziałek) godz. 17.30,
Hawierzów,
Dom PZKO-Błędowice.

Ośrodek Dokumentacyjny w centrum uwagi

O przyszłości polskości na Zaolziu, problemach związanych z asymilacją czy „Głosem Ludu” rozmawiano podczas wtorkowego Sejmiku Gminnego w Trzyńcu. Kongres Polaków reprezentowali na spotkaniu Tomasz Pustówka, Mariusz Zawadzki i Rafał Zawadzki.

Czym się zajmuje KP i jakie są jego główne cele, omówił na wstępie Tomasz Pustówka, wiceprezes KP. – Do głównych zadań KP należy ochrona praw i interesów społeczności polskiej żyjącej w RC. Kongres pełni rolę strażnika praw nabytych, by nadal obowiązywały i były wdrażane w praktyce. Tym zajmuje się od samego początku swojego istnienia, co widać na przykładzie tablic dwujęzycznych, polskiego szkolnictwa czy polskich mediów – podkreślił. W trakcie prezentacji działań KP omówiono m.in. wydawnictwo „Głosu Ludu”, organizację Zielonej Szkoły oraz działalność Ośrodka Dokumentacyjnego. Już na tym etapie rozpoczęła się dyskusja. Osoby zebrane w Hotelu „Steel” podkreślały, że bardzo wysoko cenią pracę Mariana Steffka z Ośrodka Doku-



W sejmiku gminnym w Trzyńcu wzięło udział ponad dwadzieścia osób.

mentacyjnego KP. Niektórzy zwrócili uwagę na to, że Kongres powinien rozważyć zatrudnienie jeszcze jednej osoby w Ośrodku Dokumentacyjnym, gdyż z jego usług korzysta bardzo wiele osób.

„Głos Ludu” budził wiele emo-

cji. Dyskusję wywołało stwierdzenie Mariusza Zawadzkiego, który przyznał, że rozwój strony internetowej nie powinien być motywem spychania gazety papierowej na dalszy plan. – Spadek liczby czytelników prasy drukowanej dotyczy niemal-

że wszystkich tytułów. Warto jednak zastanowić się, czy „Głos Ludu” nie mógłby zmienić swojego podejścia do młodego czytelnika. Z mojego punktu widzenia gazeta nie jest ciekawa – powiedział. Część zebranych zareagowała jednak w odmienny sposób, przekonując, że „Głos Ludu” czytają z wielkim zainteresowaniem. Tematów poruszanych w dyskusji było wiele, m.in. działania Polskiej Szkoły im. Gustawa Przechyba w Trzyńcu mające na celu krzewienie polskości, współpracy polskiej szkoły z MK PZKO w Lesznej Dolnej, roli dziadków w wychowywaniu młodego pokolenia Polaków czy uwrażliwiania dzieci na fakt, iż polskości nie należy się wstydzic.

Zostały ponadto przeprowadzone wybory na pełnomocnika gminnego w Trzyńcu, którym został Wiesław Wania, rezerwowym zaś wybrano Mariusza Zawadzkiego. Na delegatów na Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków zostali wybrani: Anna Bystrzycka, Jan Branny, Zbigniew Chodura, Krzysztof Kokotek, Tadeusz Kornuta, Mariusz Zawadzki, Rafał Zawadzki. (maki)

Przyjadą nowi uchodźcy Odbudowa przesunięta

W niedzielę przybędzie do Republiki Czeskiej kolejna, 23-osobowa grupa chrześcijańskich uchodźców z Iraku. Piętnastu Irakijczyków będzie przez pierwsze dwa miesiące mieszkało w jednym z hoteli w Pradze, ośmiu dołączy do grupy zakwaterowanej w Śmiłowicach. – Jeżeli wszystko odbędzie się zgodnie z planem, w RC będzie już przebywało 91 z planowanej liczby 153 uchodźców z Iraku – poinformował Martin Frýdl z fundacji Generace 21, która organizuje przyjazd przesładowanych chrześcijan do naszego kraju i opłaca pierwszy rok ich pobytu w RC z darów prywatnych donatorów, Kościołów oraz brytyjskiej fundacji Barnabas. Dodał, że w Pradze uchodźcami opiekuje się Armia Zbawienia, w Śmiłowicach Diakonia Śląska.

– Do ośrodka „Karmel” w Śmiłowicach przybędzie w niedzielę osiem osób: rodzice z czworgiem dzieci w

wieku od 6 do 16 lat oraz ojciec z 8-letnią córką – powiedział „Głosowi Ludu” Zdeněk Kašpárek, referent ds. uchodźców w Diakonii Śląskiej.

Czternastce Irakijczyków, którzy przyjechali do Śmiłowic w lutym, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przyznało już azyl w Republice Czeskiej. – Na początku kwietnia rodziny przeprowadzą się do mieszkań w Trzyńcu – dodał Kašpárek.

Podkreślił, że grupa przebywająca w „Karmelu” nie stwarza żadnych problemów, jeśli chodzi o współżycie sąsiedzkie z miejscowymi. Irakijczycy już kilkakrotnie byli zaproszeni na nabożeństwa przez wspólnoty religijne w Trzyńcu i Czeskim Cieszynie. W Wielki Piątek wezmą udział w nabożeństwie katolickim w którymś z kościołów w regionie. Uchodźcy przebywający w Śmiłowicach są w większości katolikami obrządku chaldejsko-syryjskiego. (dc)

Przed dwoma laty spłonął niemal doszczętnie. Teraz miała wreszcie ruszyć jego odbudowa. Jednak z powodu odwołania jednej z firm, która wzięła udział w przetargu, moment rozpoczęcia robót przy odbudowie Libuszina na Pustewnach przesunie się być może nawet o cały rok.

– Mały problem, jakim jest odwołanie jednej z pięciu uczestniczących w przetargu na wykonawcę odbudowy Libuszina firm, tak naprawdę urosł do rangi dużego problemu. Chodzi o to, że z chwilą ogłoszenia zwycięskiej firmy mieliśmy wszystko przygotowane, żeby móc rozpocząć budowę – pieniądze, zezwolenia, a przede wszystkim drzewo do wyeksplotowania – wyjaśnił naszej redakcji dyrektor Wałaskiego Muzeum w Przyrodzie w Rożnowie pod Radhoszczem, Jiri Ondruš, według którego kryteria przetargu były jasno postawione, a to, że jedna z firm zgłosiła sprzeciw, okazało się niemi-

łą niespodzianką, która spowodowała, że przetarg na wykonawcę formalnie nadal trwa i może ciągnąć się przez kolejne kilka miesięcy.

Wstrzymanie zaplanowanego na marzec rozpoczęcia budowy, zdaniem dyrektora, poniesie z sobą dość poważne konsekwencje. – Libuszina jako zabytek dziedzictwa kulturalnego chcemy wznieść według tradycyjnych technologii, tak jak robili to nasi przodkowie. Do tego potrzebne jest nam drzewo z zimowej eksploatacji. W marcu było to jeszcze możliwe, w kwietniu lub później, niestety nie. Wtedy drzewo budzi się do życia i ma już inne właściwości, w związku z czym z wycinką będziemy musieli poczekać aż do listopada – powiedział nam Ondruš.

To wszystkie przedłuża odbudowę Libuszina o prawie cały rok i sprawia, że zaplanowane na 2017 rok zakończenie remontu już teraz jest nierealne. (sch)

Nie marnujemy żywności

Na trzynieckim Rynku T.G. Maryska można było na początku tygodnia zobaczyć jurtkę oraz stoisko z lodówką publiczną. Te nietypowe inicjatywy przygotowane zostały za sprawą Międzynarodowego Festiwalu Filmowego „Jeden Świat”, który niebawem trafi do miasta.

Tegoroczna edycja festiwalu poświęconemu prawom człowieka nosi nazwę „Szukając domu”. Dziesięć filmów, które w Trzyńcu będzie można obejrzeć od czwartku do niedzieli, skupiają uwagę na różnych aspektach migracji: od opuszczenia domu rodzinnego, po przekroczenie europejskiej granicy. Jaką rolę odgrywa dom w życiu ludzi? Na to pytanie starali się poszukać odpowiedzi również wolontariusze z Trzyńca i okolicy, którzy zapraszali miejscowych do jurty, czyli namiotu kojarzącego się z ludami tureckimi lub mongolskimi. Na odwiedzających czekała herbata i możliwość obejrzenia filmów krótkometrażowych. Nie brakowało też informacji do-

tyczących zbliżającego się festiwalu. Do grona wolontariuszy festiwalu należały m.in. uczennice Gimnazjum Polskiego im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie, Tereza Helis i Joanna Pięta.

Tuż obok jurty można było sko-

rzystać z oferty stoiska spożywczego uwrażliwiającego na kwestię marnowania żywności. W ramach stoiska otworzono również tzw. lodówkę publiczną. Podobna inicjatywa ma miejsce także w Pilźnie i Czeskich Budziejowicach.

– Żywność, która i tak znalazłaby się w śmietnikach, można przynieść właśnie do stoiska spożywczego. Dzięki niemu żywność trafi do kolejnych osób, przedstawiceli różnych warstw społecznych – powiedział Paweł Golasowski, obecna na otwarciu.

W ramach festiwalu „Jeden Świat” odbędzie się sporo imprez towarzyszących. – My w stoisku spożywczym informujemy o lodówce publicznej, gotujemy zupę, herbatę. Naszą rolą jest przede wszystkim propagowanie festiwalu i tematyki praw człowieka. Zainteresowanie lodówką jest spore, ludzie często dopytują o jej sens i zapewniają, że przyniosą żywność, która nie jest im już potrzebna – powiedział jeden z wolontariuszy, Martin Zajíc.

W lodówce publicznej można było znaleźć m.in. banany, jabłka, ziemniaki, mleko lub chleb tostowy. Lodówka znajdzie swoje stałe miejsce w trzynieckiej bibliotece. (maki)



W centrum Trzyńca znalazła się jurta oraz stoisko żywnościowe z lodówką publiczną.

Pieszka pielgrzymka po nowemu

Jolanta Bubik po raz pierwszy udała się na pieszą pielgrzymkę po zdaniu matury w 1984 roku. Razem z trzema koleżankami z Cieszyńska pojechała do Warszawy, by stamtąd pieszo pójść do Częstochowy. Wtedy nawet przez myśl jej nie przyszło, że kiedyś to ona będzie współorganizatorką pieszych pielgrzymek na Jasną Górę. Tyle że nie ze stolicy, ale z Cieskiego Cieszyzna.

Pani rodzice, Jadwiga i Franciszek Frankowie, organizowali piesze pielgrzymki z Zaolzia na Jasną Górę przez 25 lat. Teraz doszło do zmiany przy sterze. Co było tego powodem?

Rodzice nie czuli się już na siłach. Choć mama jest nadal osobą niezwykle witalną i energiczną, to jednak było już tego za dużo. Postanowiła, że na XXV pielgrzymce wystawi pudełko, do którego można będzie anonimowo wrzucać nazwiska kandydatów do ekipy pielgrzymkowej – własne lub innej odpowiedniej osoby. W rezultacie pojawiło się kilkanaście nazwisk, z których została utworzona 12-osobowa ekipa pielgrzymkowa.

Czy przekazanie organizacji pieszych pielgrzymek nowej, młodszej ekipie oznacza, że zajmie się ona również organizacją pozostałych form pielgrzymek – rowerowej i autokarowej?

Nie, organizacja tych form pielgrzymek nadal będzie zadaniem



Fot. BEATA SCHÖNWALD

Jolanta Bubik przejęła organizację pieszych pielgrzymek po rodzicach.

mamy. My przejęliśmy tylko organizację pieszej pielgrzymki oraz duchowego uczestnictwa będącego formą modlitewnego wspierania pieszych pielgrzymów.

Czy jako córka pomysłodawców i organizatorów pieszych pielgrzymek do Matki Boskiej Częstochowskiej liczyła się pani z tym, że przyjdzie taki czas, kiedy organizacja tego przedsięwzięcia spadnie na pani barki?

Głównie rodzice na to liczyli, ewentualnie niektórzy pielgrzymi albo znajomi. Ja jednak nie chciałam tego robić, ponieważ widziałam, że rodzice byli z tym wszystkim sami. Czasem ktoś się pojawił i w czymś pomógł, ale większość obowiązków spoczywała na

ich barkach. Zaczynało się od tego, że pod koniec lutego lub na początku marca wyjeżdżali na trasę, żeby przypomnieć się w miejscach noclegowych i odpoczynkowych. Rozpoczynali od Jasnej Góry, a w drodze powrotnej zatrzymywali się u księży w poszczególnych parafiach, zawsze z drobnym prezencikiem. Oprócz tego mama przygotowywała co roku broszurkę pielgrzymkową, z której wydrukowaniem czekała zawsze aż do momentu, kiedy było wiadomo, jaki temat pielgrzymki i tematy konferencji ustalą uczestniczący w niej księża. Treści te uzupełniała o informacje o patronach każdego dnia i własne komentarze, jak również o regulamin pielgrzymkowy. W związku z tym broszurka ta

urastała do niemałych rozmiarów, co wymagało sporo czasu i zaangażowania. Do tego dochodziły jeszcze chusty pielgrzymkowe, które co prawda w późniejszych edycjach załatwiała już koleżanka, a także organizacja autobusów na drogę powrotną. Nie mało zachodu wymagały też same zgłoszenia. Choć mama już od marca w każdą niedzielę od godz. 11.30 siedziała w salce parafialnej, żeby zapisywać chętnych, część osób nie brała tego w ogóle pod uwagę i dzwoniła albo przychodziła do domu o najróżniejszych porach dnia. Szczerze mówiąc, wcale mi się to nie podobało.

Jak w takim razie będzie w tym roku ze zgłoszeniami na pieszą pielgrzymkę?

Zapisy będą odbywać się drogą elektroniczną, uważamy bowiem, że większość osób powinna to umieć zrobić, a jeżeli nie, to z pewnością znajdzie kogoś, kto mu w tym pomoże. W Internecie na stronie www.ppzaolzie.eu będzie dostępny formularz, który będzie zawierał wszystkie potrzebne informacje dotyczące udziału w pielgrzymce. Oprócz tego miesiąc lub dwa przed pielgrzymką będzie można się zgłaszać również w salce parafialnej, ale gros zgłoszeń chcemy załatwić właśnie przez Internet.

Czyli należy rozumieć, że na pieszą pielgrzymkę nie można przyjść ot tak, bez zapowiedzi?

To jest problem, którego tak naprawdę nigdy nie udało się rodzicom rozwiązać. Polega on na tym, że część osób w ogóle nie zgłasza udziału w pielgrzymce i przychodzi dopiero na jej rozpoczęcie albo dołącza do grupy dopiero na trasie. W rezultacie przez pierwsze dni mama spędzała wszystkie postoje, zapisując nowe osoby, przyjmując opłaty i przekazując im materiały. Prawdę powiedziawszy, nie wyobrażam sobie, że mielibyśmy odbywać pielgrzymkę w taki właśnie sposób.

Jaki będzie program tegorocznej pielgrzymki?

W zasadzie niewiele będzie się różnić od tych poprzednich. Jednak dla tych, którzy już zapomnieli albo zdecydowali się iść w tym roku po raz pierwszy, mogą powtórzyć, że tradycyjnie będziemy zatrzymywać się w sześciu miejscach noclegowych – w Krzyżowicach, Jaśkowicach, Kochłowicach, Brynicy, Kamińskich Młynach i Częstochowie. Jeśli zaś chodzi o program poszczególnych dni, to codziennie będzie msza święta, różne modlitwy, czytanie tekstów religijnych, konferencje wygłaszane przez księży na konkretne tematy, a wszystko to będzie przeplatane piosenkami, bo jak co roku towarzyszyć nam będzie również grupa muzyczna. Dzień zakończymy natomiast tzw. pogodnym wieczorem.

Rozmawiała: BEATA SCHÖNWALD

Przed Kongresem stoi wiele zadań

Jednym z członków Rady Kongresu Polaków, który związany jest przede wszystkim z Komisją Medialną, jest Mariusz Zawadzki z Trzyńca. Pracujący na rzecz Rady przez dwie kadencje chciałby w dalszym ciągu rozwijać swoją działalność na rzecz Polaków mieszkających w RC, m.in. poprzez wdrażanie „Wizji 2035”.

Jak ocenia pan pracę Komisji Medialnej w ostatnich czterech latach?

Głównym tematem Komisji Medialnej zawsze było, jest i będzie wydawanie „Głosu Ludu”. Nie mam na myśli wyłącznie spraw dziennikarskich, ale przede wszystkim zaplecze finansowe gazety. Pozytywnym faktem jest to, że udało nam się znacząco obniżyć koszty druku. Niestety z Czeską Poczta, przedsiębiorstwem państwowym, będącą dystrybutorem gazety, nie wynegocjowaliśmy korzystniejszych warunków finansowych. Kolejnym ważnym zadaniem komisji, w której pracowałem, było ożywienie strony internetowej Kongresu Polaków. Strona, na której praktycznie nie się nie działa, stała się aktualna. Pojawiają się na niej ważne artykuły dotyczące działalności KP, różnego rodzaju zaproszenia itp. Bardzo pozytywnie oceniam też ożywienie strony internetowej „Głosu Ludu”, do której doszło zarówno dzięki redakcji, jak i prezesowi spółki Pol-Press, która wydaje gazetę.

Czy promocja działalności Kongresu Polaków w mediach lokalnych i krajowych jest pana zdaniem wystarczająca?

Zawsze wszystko można poprawiać i rozwijać. Przed kilkoma dniami spróbowałem rozkręcić profil KP na portalu społecznościowym Facebook. Kongresowi wg mnie brakowało spójnika pomiędzy młodym pokoleniem a informacjami o jego działalności. Nie każdy korzysta ze stron internetowych, część osób chętniej wchodzi na Facebooka czy Twitera. Dzięki krótkiemu wpisowi w internecie będzie można skorzystać z informacji dotyczących aktualnych działań prowadzonych przez KP.

Nasuwa się pytanie o pana kolejne plany związane z działalnością KP, ale czy w ogóle planuje pan startować w najbliższych wyborach na członka Rady Kongresu Polaków?

Teraz dobiega końca moja druga kadencja w Kongresie i muszę przyznać, że z całą pewnością chciałbym kontynuować pracę na rzecz Polaków mieszkających w RC. Chodzi zarówno o Komisję Medialną, jak również o „Wizję 2035”. Do zadań nowej Rady KP należeć będzie m.in. realizacja „Wizji”, więc choćby z tego powodu chciałbym zostać jej członkiem. Pracy do wykonania w Kongresie jest bardzo dużo. Zdaję sobie sprawę z tego, że wszystkich działań na pierwszy rzut oka



Fot. MAGDALENA ĆMIEL

Mariusz Zawadzki

nie widać, ale trzeba podkreślić, że Kongres działa często w kulisach, zajmuje się ustawami i przepisami.

W jaki sposób chciałby się pan włączyć w realizację „Wizji 2035”?

Spodobał mi się pomysł podstaw realizacji „Wizji”, przede wszystkim „Centrum Rozwoju Zaolzia”. Na kolejnych etapach pracy nad tym dokumentem chciałbym się skupić na kwestiach menedżerskich. Owszem, analiza i podstawy naukowe są bardzo ważne, ale nie mniej ważne jest rzeczowe wdrażanie poszczególnych zagadnień w życie. Wizję „2035” oceniam wy-

soko, to ciekawy projekt, którego w naszym środowisku brakowało. Wywołuje emocje i dyskusje i o to właśnie jego autorom chodziło.

O tym, że dyskusja na temat przyszłości polskości na Zaolziu jest potrzebna, świadczył ostatnio przebieg sejmików gminnych. Niektóre osoby nawet podkreśliły, że przedstawiciele Kongresu Polaków mogliby wychodzić w teren częściej aniżeli raz na cztery lata. Czy zgadza się pan z tym stwierdzeniem?

Z jednej strony tak. Oczywiście, np. pełnomocnik gminny mógłby przychodzić na spotkania z członkami poszczególnych organizacji

w gminie i informować o bieżących krokach KP. Ważne jest jednak, by odbierany był pozytywnie i zapraszano go np. na zebrania, na których poruszane są ważne tematy dotyczące polskiej społeczności. Tak samo powinno to wyglądać na linii KP – gmina.

W ramach kończącej się kadencji Rady KP pełnił pan funkcję przewodniczącego Komisji Medialnej i pełnomocnika gminnego KP. Oprócz tego jest pan członkiem komisji ds. mniejszości narodowych w Trzyńcu. Jak udawało się do tej pory połączyć panu te funkcje?

Można by powiedzieć, że bardzo dobrze łączy się funkcje, które wzajemnie się uzupełniają. Jako pełnomocnik gminny zostałem delegowany ze strony KP do komisji ds. mniejszości narodowych, co wpływa ze statutu KP. W tym wypadku informacje z gminy mogłem przekazywać bardzo prędko do rady KP i odwrotnie. Jako pełnomocnik, członek komisji ds. mniejszości narodowych w Trzyńcu oraz radny KP uczestniczyłem na przykład w rozmowach na temat inwestycji w Szkole Podstawowej im. Gustawa Przeczka. Funkcja szefa Komisji Medialnej była raczej pracą w ramach Rady Kongresu i dotyczyła trochę innych tematów, o których już wspominałem wcześniej. A więc łączenie tych funkcji oceniam pozytywnie.

MAGDALENA ĆMIEL

Budujmy polską wspólnotę

Jako prezydent Rzeczypospolitej Polskiej jestem z państwem nieustannie. Chciałbym, żebyście to czuli. Chciałbym również, żeby łączność z Macierzą była stała, pełna, nie tylko w zwykłym, międzyludzkim czy rodzinnym znaczeniu, ale by pogłębiała się instytucjonalnie – mówił podczas poniedziałkowego spotkania z Polakami żyjącymi w Republice Czeskiej prezydent RP Andrzej Duda.

Spotkanie Andrzeja Dudy i jego małżonki Agaty Kornhauser-Dudy z przedstawicielami polskich środowisk rozpoczęło dwudniową, pierwszą, oficjalną wizytę polskiej pary prezydenckiej w Republice Czeskiej. Wśród gości wieczoru była liczna delegacja z Zaolzia. Okolicznościowa uroczystość zorganizowana w Ambasadzie RP stała się okazją do wręczenia państwowych odznaczeń. Z kolei zaproszeni goście podarowali głowie polskiego państwa kilka symbolicznych prezentów. Od Tomasza Wolffa, redaktora naczelnego „Głosu Ludu”, Andrzej Duda otrzymał pamiątkowy numer naszej gazety – oprawioną stronę pierwszej sobotniej gazety, której jest zresztą bohaterem.

Za wybitne zasługi w działalności na rzecz polskich środowisk w Republice Czeskiej, za krzewienie polskiej kultury i tradycji narodowej uhonorowanych zostało w poniedziałek dziesięć osób. Prezydent RP nadał Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski Janowi Branemu. Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej odznaczeni zostali Jan Rytko i Józef Szymeczek, natomiast Złoty Krzyż Zasługi otrzymali Wanda Fusek, ks. Bogusław Kokotek, Halina Niedoba, Adam Palowski, Andrzej Russ, Halina Twardzik i Henryka Żabińska.

Gratulując zasłużonym działaczom polskim, prezydent RP Andrzej Duda zauważył, iż do spotkania dochodzi w Pradze. – To niedaleko, ale jednak poza granicami kraju – stwierdził. – Uśmiechnąłem się też, gdy śpiewaliśmy nasz hymn: „Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi włoskiej do Polski”. Dziś z Włoch do Polski najczęściej podróżujemy bowiem przez Republikę Czeską. I to jest jakiś znak, że spotykamy się na drodze „Mazurka Dąbrowskiego” do ojczyzny, do Polski – mówił Andrzej Duda.

WSPANIAŁE ŚWIADECTWO

W kilkunastominutowym wystąpieniu prezydent dziękował odznaczonym za społeczną pracę oraz utrzymywanie łączności z Polską i polskością, ale wykazał się również sporą wiedzą.

– Jesteście przedstawicielami wielu polskich organizacji działających w Republice Czeskiej. Najstarsza z nich powstała tutaj w Pradze. To Klub Polski, który w przyszłym roku będzie obchodził 130-lecie. Dziś jednak z czeskim rządem rozmawia przede wszystkim Kongres Polaków zrzeszający polskie organizacje działające od lat w Republice Czeskiej. Jest wśród nich Polski Związek Kulturalno-Oświatowy, największa organizacja, która na co dzień tak wiele czyni dla naszych rodaków na Zaolziu – tam, gdzie Polacy mieszkają z dziada, pradziada i tam, gdzie żyje ich zdecydowanie najwięcej w całej Republice Czeskiej. Chciałem za to podziękować, bo ten region to tętniąca aktywnym życiem polskość – mówił do zebranych Duda.



Andrzej Duda z małżonką Agatą.

Za przykład podał zaś Scenę Polską Teatru Cieszyńskiego. – Warto podkreślić, że to jedyna profesjonalna polska scena teatralna poza granicami kraju. To znamienne, że działa ona właśnie na Zaolziu, na tej ziemi, na której Polacy nie są przyjezdźnymi, ale są u siebie, są stela – mówił prezydent.

Za inny przykład Andrzej Duda podał Gorolski Świąto – Mam tylko nadzieję, że nadarzy się kiedyś okazja, bym i ja mógł pojawić się na tym wspaniałym polskim festiwalu góralskim i bym mógł się cieszyć wspaniałą wspólnotą, jaką państwo tworzyte – stwierdził. – Chciałbym również, abyście mieli państwo pewność, że wasze inicjatywy będą przez polskie państwo wspierane i że będziecie słuchani, bo to przecież wy znacie tutejsze potrzeby i wiecie, kiedy wsparcie ze strony polskich władz jest potrzebne. Chciałbym, żebyście państwo wiedzieli, że jesteśmy otwarci na współpracę, wręcz potrzebujemy tej współpracy. A wszystko po to, by wspierać wasze inicjatywy – zapewnił.

Andrzej Duda odniósł się również do bieżących wydarzeń. – Wiem, że toczą się rozmowy związane z finansowaniem nauki języka polskiego w szkołach w Czechach, że powstaje specjalna ustawa. Wiem, że jest zespół, który prowadzi w tym zakresie negocjacje z czeskim rządem. Monitorujemy te kwestie – powiedział Duda, dodając jednak, że współpraca między Polską a Czechami w kontekście mniejszości polskiej w RC wygląda dobrze. – Chciałbym, by byliście państwo pewni, że wasze uzasadnione potrzeby będą otrzymywały nasze wsparcie, jeśli chodzi o rozwój polskich przedszkoli, szkolenictwa, instytucji kulturalnych czy wydarzeń kulturalnych. Dla mnie łączność z Polakami żyjącymi poza granicami kraju jest absolutnie podstawowym elementem budowania polskiej wspólnoty. Jestem też przekonany, że tworzyte państwo spo-

łeczność, która realizuje to zadanie najlepiej. Polacy w Czechach są wykształceni, zajmują ważne pozycje społeczne i zawodowe. Tym samym dają świadectwo wielkości Polski i Polaków. Za to ogromnie dziękuję – mówił prezydent.

DYPLMACJA I... RACHUNEK SUMIENIA

Pod wrażeniem wystąpienia głowy polskiego państwa była większość uczestników poniedziałkowego spotkania. – To było piękne, rzeczowe i kompetentne przemówienie. Fakt ten sam w sobie napawa ogromnym optymizmem. Okazuje się bowiem, że mamy dobrze poinformowanego partnera do rozmów. Cieszy nas również, że w trudnych momentach, jakie z pewnością nastąpią, nie będziemy sami – komentował na gorąco Józef Szymeczek, prezes Kongresu Polaków w RC.

W imieniu odznaczonych głos zabrał natomiast Jan Branny. – Przypadł mi zaszczyt i obowiązek podziękować za docenienie naszej pracy, którą kontynuujemy z dziada pradziada dla zachowania naszej tożsamości na Zaolziu – naszej małej ojczyźnie. Jesteśmy wdzięczni za dostrzeżenie naszych działań przez państwo polskie, przez Ambasadę i Konsulat Generalny RP w Ostrawie – mówił Branny, dodając, że zrobił... rachunek sumienia.

– Zastanawiałem się, czy zasłużyłem na takie uznanie. Nie jestem jednak sam. Wszyscy, którzy są tutaj obecni, z wielkim poświęceniem oddają się idei zachowania polskości. Jesteśmy wdzięczni Polsce za wspieranie nas materialnie i finansowo. Nie jest tego mało, choć są miejsca, które potrzebują wsparcia. Bardzo potrzebne są nam na przykład media – mówił Jan Branny.

Po jego wystąpieniu doszło do nietypowej sytuacji. Nieoczekiwanie bowiem prezydent – jak sam przyznał – wyszedł poza ramy dyploma-

tycznego protokołu. – Bardzo, bardzo rzadko się zdarza, żeby przedstawiciel Polaków i Polonii dziękował ambasadorowi RP za zaangażowanie w ich życie. Cieszę się więc z tego ogromnie i mam nadzieję, że częściej będę miał możliwość dziękowania ambasadorom nie tylko dlatego, że wymaga tego kurtuazja, ale dlatego, że z całego serca dziękuję Polacy, którzy znajdują się pod ich opieką – mówił Andrzej Duda, gratulując ambasador Grażynie Bernatowicz.

DYSKUTOWALI O WSPÓŁPRACY

W drugiej, mniej oficjalnej części poniedziałkowego spotkania, Ewa Katruśiak, szefowa kampanii „Całe Czechy czytają dzieciom”, pokrótce przedstawiła projekt, przypominając, iż jego pierwowzorem była organizowana od kilkunastu lat nad Wisłą kampania „Cała Polska czyta dzieciom”. W ramach obchodów Roku Sienkiewicza para prezydencka przeczytała fragmenty „Pana Wołodyjowskiego” oraz „Quo vadis”, na koniec zaś wysłuchała mini-koncertu w wykonaniu uczniów Polskiego Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie, Emy Trávníček i Przemysława Orszulika.

Drugi dzień wizyty głowy polskiego państwa w Pradze rozpoczął się od ceremonii oficjalnego powitania polskiej pary prezydenckiej przez prezydenta RC Miloša Zemana i małżonkę Ivanę Zemanową, po czym odbyły się rozmowy plenarne pod przewodnictwem prezydenta Polski i Czech. Po ich zakończeniu prezydent RC poinformował na wspólnej konferencji prasowej z prezydentem Dudą, że rozmawiali m.in. o współpracy gospodarczej, kwestiach bezpieczeństwa energetycznego, a także polityce międzynarodowej.

– Wyraziłem pogląd, że rząd polski, który powstał w wyniku wol-

nych wyborów, ma pełne prawo do realizacji działań, do których otrzymał mandat w owych wyborach i nie powinien podlegać moralizatorstwu czy krytyce ze strony Unii Europejskiej, która powinna wreszcie się skupić na swoim podstawowym zadaniu, czyli na ochronie zewnętrznych granic Unii – powiedział Zeman.

Duda podziękował czeskiemu prezydentowi za „zdecydowaną deklarację, iż każde państwo powinno swoje sprawy wewnętrzne załatwiać we własnym zakresie, w ramach swojej suwerenności, bez konieczności wysłuchiwanie pouczających uwag ze strony instytucji europejskich czy innych państw”. – To ważna deklaracja, bo pokazuje, jak bardzo panu prezydentowi leży na sercu zarówno suwerenność jego państwa, jak i partnerskie traktowanie innych państw, a przede wszystkim sąsiadów – dodał Duda.

Podkreślił też, że cieszy go, iż Grupa Wyszehradzka mówi jednym głosem w sprawach najważniejszych, także w sprawach przyszłości UE czy rozwiązania kryzysu migracyjnego. Polski prezydent podziękował ponadto prezydentowi RC za aprobatę polskich celów lipcowego szczytu NATO w Warszawie. Na koniec, w związku z 1050. rocznicą chrztu Polski, prezydenci wymienili się najwyższymi odznaczeniami państwowymi. Prezydent Duda otrzymał Order Białego Lwa, a prezydent Zeman Order Orła Białego.

Andrzej Duda spotkał się we wtorek także z czeskim premierem Bohuslavem Sobotką, a po południu wraz z małżonką Agatą Kornhauser-Dudą odwiedził archikatedrę świętych Wita, Wacława i Wojciecha w Pradze. Para prezydencka złożyła także kwiaty na grobie prezydenta Vaclava Havla. Na zakończenie wizyty Andrzej Duda spotkał się z polskimi przedsiębiorcami.

WITOLD KOŹDOŃ

Spotkanie pary prezydenckiej z Polakami z Republiki Czeskiej



Parę prezydencką: Agatę Kornhauser-Dudę i Andrzeja Dudę odebrała z lotniska i wprowadziła do Ambasady RP w Pradze jej gospodyni, ambasador Grażyna Bernatowicz.



Ewa Katruśák przygotowuje się do prezentacji akcji „Całe Czechy czytają dzieciom”.



Prezydent wręczył wiele wyróżnień. Otrzymali je między innymi Halina Twardzik, Jan Rytko i Józef Szymeczek.



Prezydencki autograf zdobyła m.in. Barbara Smugała.



W poniedziałkowe późne popołudnie wszystkie oczy skierowane były na parę prezydencką.



Prezydent RP otrzymał od redaktora naczelnego „Głosu Ludu”, Tomasza Wolffa, sobotnie wydanie gazety z Andrzejem Dudą w roli głównej.



Po części oficjalnej przyszedł czas na pamiątkowe zdjęcia. Tutaj Andrzej Duda z Andrzejem Bizoniem, dyrektorem Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie i uczniami – Emą Travníčką oraz Przemysławem Orszulikiem.

CZWARTEK 17 marca**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 9.45 Hubert i Staller (s.) 10.40 Kojak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 Aero 30 15.05 Kojak (s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donutem 21.15 Pr. dyskusyjny 22.10 Gejzer 22.45 Taggart 23.40 Motyw 0.20 AZ kwiz.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Pamiętnik Dity P. 9.25 Magia natury monsunowych obszarów 10.20 Kosmos 11.05 Anglia z Paulem Mertonem 11.50 Na ratunek życiu 12.05 Chcesz je? 12.15 Historie domów 12.30 Kobiety, wino, Hvar 13.00 Dunaj - europejska Amazonka 13.50 Statkiem powietrznym nad okopami I wojny światowej 14.45 Nauka na własnej skórze 15.45 Doskonałe drapacze chmur 16.40 Dziedzictwo Neandertalczyków 17.35 City Folk 2015: Dhaka 18.00 Ze smako- szem w podróży 18.45 Wieczorynka 18.55 Obrońca 19.25 Francja 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Pekin 21.00 Podróżomania 21.30 Ukryte możliwości 22.00 Nietolerancja 22.25 Kurczak melancholik (film) 0.25 Californication.

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Ulica (s.) 10.15 Kochani sąsiedzi (s.) 11.30 Krok za krokiem (s.) 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 Detektyw Monk (s.) 13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.35 Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 17.25 Mentalista (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 22.20 Pasażer 57 (film) 23.55 Dr House (s.).

PRIMA

6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Ninjago (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.20 Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrodni: Hanower (s.) 12.20 Policja Hamburg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń (film) 17.30 Popołudniowe wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 Top Star 20.15 Szpital Motol 21.30 Pr. rozrywkowy 22.05 Tak, szefie! 23.20 Nakryto do stołu! 0.20 Miejsce zbrodni: Hannover.

PIĄTEK 18 marca**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 9.50 Hubert i Staller (s.) 10.45 Kojak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 List do ciebie 15.40 Reporterzy TVC 16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.05 Żandarmskie humoreski (s.) 21.35 13. komnata B. Hybnera 22.05 Wszystko-party 23.00 Lista przebojów telewizyjnej rozrywki 23.55 Zawodowcy (s.) 0.45 AZ kwiz.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Królestwo natury 9.30 Kamczatka 10.20 Podróżomania 10.55 Pekin 11.50 Planeta Ziemia 12.50 Zapomniany faraon 13.15 Chcesz mnie? 13.45 Obrońca 14.10 Największe bitwy czołgo-

wy 15.00 Statkiem powietrznym nad okopami I wojny światowej 16.00 Nauka na własnej skórze 17.00 Muzyczny mózg 17.45 Statki, które tworzyły historię 18.45 Wieczorynka 18.55 Europa dziś 19.25 Na ratunek życiu 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Cudowna planeta 20.55 Życie z wulkanami 21.45 Pułapka (film) 23.30 Ze smako- szem w podróży 0.15 Bates Motel (s.).

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Ulica (s.) 10.10 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 11.30 Krok za krokiem (s.) 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 Detektyw Monk (s.) 13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.35 Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 17.25 Mentalista (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Narzeczony mimo woli (film) 22.35 Kula w łeb (film) 0.15 Zamach (s.).

PRIMA

6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Ninjago (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.20 Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrodni: Haanower (s.) 12.20 Policja Hamburg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń (film) 17.30 Popołudniowe wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 Top Star 20.15 Przysłań (s.) 21.35 Prowokacja (film) 23.40 Nakryto do stołu!

SOBOTA 19 marca**TVC 1**

6.00 Cudowne zioła 6.55 Łopatologicznie 7.50 Bajka 8.30 Gejzer 9.05 3 plus 1 z Miroslavem Donutem 10.20 Wszystko-party 11.15 Ojciec Brown (s.) 12.00 Tydzień w regionach 12.25 Hobby naszych czasów 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 14.35 Tajemnica błękitnego pokoju (film) 15.45 Historie sław 16.45 Hercules Poirot (s.) 18.25 Chłopaki w akcji 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Cuda natury 21.10 Słynne dialogi 22.05 Na drzewie (film) 23.35 Dla każdego coś miłego (film).

TVC 2

6.00 Teleranek 6.20 Niech żyje szkoła 6.40 Franklin i przyjaciele 7.00 Mikołajek 7.15 Show Garfielda 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 9.30 Wędrowki w poszukiwaniu muzyki 9.55 Folklorika 10.20 Nasze tradycje 10.50 Druga wojna światowa w kolorze 11.40 Lotnicze katastrofy 12.30 Auto Moto Rewia 13.00 Zatopione losy 13.15 Babel 13.45 Atak krabów 14.40 Książę i ja (film) 16.10 Rybie legendy Jakuba Vágnera 17.00 Magia natury obszarów monsunowych 17.50 Cudowna planeta 18.45 Wieczorynka 18.55 Dunaj 19.50 Wiadomości w języku migowym 20.00 Moonraker (film) 22.10 Cienie nad jeziorem (film) 23.50 Eden Lake (film).

NOVA

6.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.40 Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 7.05 Potwory kontra Obcy (s. anim.) 7.35 Powrót do przyszłości (s. anim.) 7.55 Looney Tunes (s. anim.) 8.25 Kung Fu Panda: Legenda o niezwykłości (s. anim.) 8.45 Krok za krokiem (s.) 9.20 K-9 (film) 11.10 Przyprawy 12.10 Dzwon do TV Nova 12.45 Poradnik domowy 14.00 Zamierzmy się zżonami 15.20 Ojciec panny młodej II (film) 17.30 Wygrane marzenia (film) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Wyścig (film) 22.45 Chętni na kasę (film) 0.50 Poszukiwany (film).

PRIMA

6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Ninjago (s. anim.) 7.35 Salon samochodowy

9.10 Ostry kurczak (s.) 10.15 Tak, szefie! 11.35 Album rodzinny (film) 13.30 Mr Fiction (film) 15.30 Morderstwa w Midsomer (s.) 17.35 Jak zbudować marzenie 18.55 Wiadomości 20.15 Kochamy Czechi 22.00 Centurion (film) 0.10 Halloween (film).

NIEDZIELA 20 marca**TVC 1**

6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 Bananowe rybki 7.00 Tajemnica błękitnego pokoju (film) 8.15 Uśmiechy Z. Svěráka 8.55 Łopatologicznie 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na szlaku 10.35 Obiektyw 11.05 Dynastia Nowaków (s.) 12.00 Pytania Václava Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 14.55 Grzechy dla ojca Knoxa 16.50 Przebój (film) 18.25 Cudowne zioła 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Błękitne cienie (s.) 21.10 168 godzin 21.45 Na torach czeka morderca (film) 23.20 Komisarz Moulin (s.).

TVC 2

6.00 Teleranek 6.20 Niech żyje szkoła 6.30 Mateuszek 6.40 Franklin i przyjaciele 7.00 Mikołajek 7.15 Show Garfielda 7.30 Studio Kolega 9.00 Czechosłowacki tygodnik filmowy 9.15 Poszukiwania czasu utraczonego 9.35 Trabantom przez Amerykę Południową 10.00 Największe bitwy czołgowe 11.00 Nie poddawaj się 11.45 Chcesz mnie? 12.10 Królestwo natury 12.40 Francja 13.15 Słowo na niedzielę 13.20 Magazyn chrześcijański 13.45 Przez ucho igielne 14.15 Dopóki nas wiara nie rozdzieli 14.35 Życie z wulkanami 15.30 Podróż po Puerto Viejo 15.55 Wzdłuż Zwrotnika Koziorożca 16.55 Na pływali z J. S. Lenkiem 17.25 Planeta Ziemia 18.15 Obrońca 18.45 Wieczorynka 18.55 Nietolerancja 19.20 Ciekawostki z regionów 19.50 Wiadomości w języku migowym 20.00 Godzina ognia (film) 21.45 Forrest Gump (film).

NOVA

6.30 Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 7.00 Potwory kontra Obcy (s. anim.) 7.20 Powrót do przyszłości (s.) 7.50 Looney Tunes (s. anim.) 8.10 Kung Fu Panda: Legenda o niezwykłości (s. anim.) 8.40 Krok za krokiem (s.) 9.10 Weekend 10.15 Ogólniak (s.) 11.40 Wyznania małoletniej gwiazdy (film) 13.30 Macieju, dlaczego nie masz powodzenia u dziewczyn? (film) 14.55 Jak poeci tracą nadzieję (film) 17.20 Ja, ty i on (film) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Na wodzie (s.) 21.25 Odtamki 22.05 Purpurowe rzeki (film) 0.10 Kryminalne zagadki Miami (s.).

PRIMA

6.25 X-Men (s. anim.) 6.55 Ninjago (s. anim.) 7.55 Tajemnice wojny 9.15 Prima Zoom Świat 9.45 Ostry kurczak (s.) 11.00 Partia 11.55 Poradnik domowy 13.45 Big Ben (s.) 15.50 Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 Program kulinarny 18.55 Wiadomości 20.15 Morderstwa VIP (s.) 21.35 Tak, szefie 22.55 Czterdzieści rewolwerów (film) 0.45 Trzej muszkieterowie (s.).

PONIEDZIAŁEK 21 marca**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 9.50 Ojciec Brown (s.) 10.30 Pr. rozrywkowy 11.20 168 godzin 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 Opowiadanie filmowe 15.00 Kojak (s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 Sprawy I wydziału

(s.) 21.05 Wyrok 21.35 Piłkarz roku 22.55 Kryminalista (s.) 23.55 Zawodowcy (s.).

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Rybie legendy Jakuba Vágnera 9.50 Doskonałe drapacze chmur 10.45 Ze smako- szem w podróży 11.30 Babel 11.55 Dopóki nas wiara nie rozdzieli 12.25 Klucz 13.10 Czechosłowacki tygodnik filmowy 13.20 Nauka na własnej skórze 14.15 Przygody nauki i techniki 14.45 Lotnicze katastrofy 15.35 Germania 16.30 Tajemnice II wojny światowej 17.20 Atak krabów 18.15 Podróż po Puerto Viejo 18.45 Wieczorynka 18.55 Kosmos 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Druga wojna światowa w kolorze 21.00 Runway 06-24 21.55 Zdrójca (film) 23.45 Godzina ognia (film).

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Ulica (s.) 10.15 Na wodzie (s.) 11.30 Krok za krokiem (s.) 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 Detektyw Monk (s.) 13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.35 Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 17.35 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Kochani sąsiedzi (s.) 21.25 Mentalista (s.) 22.20 Kryminalne zagadki Miami (s.) 0.05 Dr House (s.).

PRIMA

6.05 X-Men (s. anim.) 6.35 Marvel Superheroes (s. anim.) 7.05 M.A.S.H. (s.) 9.15 Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrodni: Hanower (s.) 12.15 Policja Hamburg (s.) 13.15 Komisarz Rex (s.) 14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń (film) 17.30 Popołudniowe wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 Top Star magazyn 22.50 Jesteś tym, co jesz 23.55 Nakryto do stołu!

WTOREK 22 marca**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 9.50 Hubert i Staller (s.) 10.40 Kojak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 Opowiadania filmowe 15.00 Kojak (s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.40 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donutem 21.15 Poirot (s.) 22.55 Na tropie 23.00 Policja kryminalna Paryż.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Wzdłuż Zwrotnika Koziorożca 10.00 Planeta Ziemia 10.50 Nie poddawaj się 11.45 Chcesz je? 11.50 Auto Moto Rewia 12.20 Nietolerancja 13.15 Tajemnice II wojny światowej 14.10 Życie z wulkanami 14.55 Nuklearny dynamit 15.45 Kosmos 16.30 Magia natury obszarów monsunowych 17.25 Dunaj 18.15 Trabantom przez Amerykę Południową 18.45 Wieczorynka 18.55 Ukryte możliwości 19.25 Zatopione losy 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Długi, Szeroki i Krótkowidz 21.30 Dom z kart (s.) 22.25 Desperaci (film) 0.10 Californication (s.).

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Ulica (s.) 10.15 Kochani sąsiedzi (s.) 11.20 Co o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 Detektw Monk (s.)

13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.40 Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 17.35 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.30 Weekend 22.40 Kryminalne zagadki Miami (s.) 23.25 Prawo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 0.20 Dr House (s.).

PRIMA

6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Superbohaterowie (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: Hanower (s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle (s.) 15.35 Statek marzeń (film) 17.30 Popołudniowe wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 Top Star 20.15 Agatha Raisin (s.) 21.30 Oczyma Josefa Klímy 22.15 Jesteś tym, co jesz 23.20 Nakryto do stołu! 0.20 Miejsce zbrodni: Hannover (s.).

ŚRODA 23 marca**TVC 1**

5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 9.50 Hubert i Staller (s.) 10.45 Kojak (s.) 11.35 Czarne owce 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 Opowiadania filmowe 15.00 Kojak (s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, wiadomości, sport 20.00 List do ciebie 21.00 Lekarka 22.00 Przebój (film) 23.30 Policja kryminalna Paryż.

TVC 2

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 Cudowna planeta 9.50 Druga wojna światowa w kolorze 10.45 10 wieków architektury 11.00 Nasza wieś 11.35 Wędrowki w poszukiwaniu piosenki 12.05 Folklorika 12.25 Statki, które tworzyły historię 13.20 Królestwo natury 13.50 Kwartet 14.15 Alpy z Paulem Mertonem 14.55 Muzyczny mózg 15.50 Telewizyjny klub niesłyszących 16.20 Pekin 17.15 Wzdłuż Zwrotnika Koziorożca 18.15 Podróżomania 18.45 Wieczorynka 19.00 Przygody nauki i techniki 19.30 Historie domów 19.50 Wiadomości w j. migowym 20.00 Rybie legendy Jakuba Vágnera 20.55 Podróż po Edynburgu 21.20 Pamiętnik Dity P. 21.50 Trabantom przez Południową Amerykę 22.20 Dom z kart (s.) 23.10 Gra o tron (s.) 0.10 Queer.

NOVA

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica (s.) 10.00 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 11.20 Co o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe wiadomości 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 Detektyw Monk (s.) 13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.40 Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 17.35 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Kochani sąsiedzi (s.) 21.20 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 22.20 Sprawa Pelikan (film) 1.05 Dr House (s.).

PRIMA

6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Friends (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.20 Castle (s.) 10.20 Miejsce zbrodni: Hanower (s.) 12.20 Policja Hamburg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 14.30 Castle (s.) 15.35 Statek marzeń (film) 17.30 Popołudniowe wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości kryminalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 Show Jana Krausa 22.30 Telebazar 23.45 Nakryto do stołu!

ZYCZENIA



Dzisiaj obchodzi swoje 75. urodziny nasza Kochana Żona, Mama i Babcia

pani DANUTA BRAZDA

z Karwiny-Nowego Miasta

Z okazji zanego jubileuszu serdeczne życzenia zdrowia, szczęścia oraz wszelkiej pomyślności składają Mirek, Janka, Aneta, Lada, Witek. GL-186

WSPOMNIENIA



Dzisiaj, 17 marca 2016, obchodziłaby 85. urodziny nasza Najdroższa Matka, Babcia, Prababcia, Siostra, Ciocia, Szwagierka

śp. GERTRUDA KALETOWA

z Ropicy, lecz niestety odeszła na zawsze i już nigdy nie wróci. Z bólem w sercu i największą miłością wspominając córki Krysia, Janka, Irka, syn Tadek, zięciowie Alojzy i Paweł, wnuki, prawnuczka i praprawnuczka oraz cała rodzina. GL-108

CO W TEATRZE

SCENA CZESKA – KARWINA: Zlatovláska (17, godz. 8.30, 10.45);

▲ **CZ. CIESZYN:** Zlatovláska (18, godz. 10.00, 19.00);

SCENA „BAJKA” – CIESZYN-DOM NARODOWY: Piotruś Pan (17, godz. 9.00, 10.30);

▲ **CZ. CIESZYN:** Piotruś Pan (18, godz. 8.30, 10.30);

▲ **KOŚCIELEC:** Piotruś Pan (18, godz. 17.30).

CO W KINACH

HAWIERZÓW – Centrum: Kung Fu Panda 3 (17, 18, godz. 16.00); Trabantem do posledního dechu (17, 18, godz. 17.30); Dvojnici (17, 18, godz. 19.00); Polednice (17, 18, godz. 20.00); **KARWINA – Ex:** Dvojnici (17, godz. 17.45, 20.00); Trabantem do posledního dechu (17, godz. 19.00); **TRZY-NIEC – Kosmos:** Kung Fu Panda 3 (17, 18, godz. 15.00); Dvojnici (18, godz. 17.30); **JABLONKÓW:** Taxi Teheran (18, godz. 19.30); **CZ. CIESZYN – Central:** Dvojnici (17, 18, godz. 17.30); Trabantem do posledního dechu (17, 18, godz. 20.00); Lída Baarová (18, godz. 10.00); Baranek Shaun (18, godz. 14.00); **CIESZYN – Piast:** Robinson Crusoe (15, 16, godz. 14.30); Cierń Boga (15, 16, godz. 16.15).

CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 SM, niedziela, wiadomości regionalne od godz. 6.00; powtórka na antenie ČT2, niedziela od godz. 19.20. **POLSKIE AUDYCJE:** po-pt: godz. 19.05 Ostrava 107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE

CIERLICKO – Zarząd MK PZKO Cierlicko-Kościelec zaprasza dzieci i dorosłych na spektakl „Arka Noego” Sceny Lalek „Bajka” Teatru Cieszyńskiego w piątek 18. 3. o godz. 17.30 do Domu Polskiego Żwirki i Wigury.

▲ Macierz Szkolna zaprasza na balik dziecięcy pt. „Marzenia się spełniają” w sobotę 19. 3. o godz. 15.00 w DDiM.

DĄBROWA – Zarząd MK PZKO zaprasza członków i sympatyków na prelekcję Renaty Kuci pt. „Podróż pociągiem do Chin” w sobotę 19. 3.

o godz. 16.00 do Domu Narodowego. Po programie wspólna herbatka.

GRÓDEK – Zapraszamy na wystawę wielkanocną z niespodzianką w dniach 18.-19. 3. w godz. 9.00-18.00 oraz 20. 3. w godz. 9.00-16.00 do restauracji „U Burego”.

HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe 17. 3. o godz. 15.00 do świetlicy przy ulicy Horymira.

KARWINA-FRYSZTAT – MK PZKO zaprasza członków i sympatyków naszego Koła na zebranie sprawozdawcze w niedzielę 20. 3. o godz. 15.00 do naszego Domu PZKO.

▲ Biblioteka Regionalna, Oddział Literatury Polskiej zaprasza na „Gry bez prądu – popołudnie gier karcianych i planszowych dla dorosłych” we wtorek 22. 3. o godz. 9.00 do biblioteki na Rynku Masaryka.

KARWINA-STARE MIASTO – MK PZKO zaprasza na multimedialną projekcję grupy turystycznej „Gorole” pt. Ladakh 2015 – podróż po Małym Tybecie” w sobotę 19. 3. o godz. 17.00 do Domu PZKO.

KOŃSKA-PODLESIE – Zarząd MK PZKO zaprasza na zebranie sprawozdawcze w czwartek 17. 3. o godz. 16.00 do lokalu PZKO. W programie wystąpią dzieci z przedszkola.

MILIKÓW – Klub Kobiet przy MK PZKO Milików-Pasieki zaprasza na wystawę wielkanocną w dniach 19. 3. i 20. 3. w godz. 10.00-17.00. Uroczyste rozpoczęcie 19. 3. o godz. 10.00.

W programie występ dzieci ze szkół w Milikowie i Koszarzyskach.

ORŁOWA-LUTYNIA – MK PZKO zaprasza na zebranie sprawozdawcze połączone z obchodami Dnia Kobiet, które odbędzie się w sobotę 19. 3. o godz. 16.00 w Domu PZKO.

W programie: program kulturalny, złożenie kwiatów przy tablicy pamiątkowej w szkole, sprawozdania z działalności Koła, plan placy, dyskusja, obchody MDK.

RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza swych członków i sympatyków w niedzielę 20. 3. o godz. 15.30 na tradycyjną imprezę pt. „Wiosenny wieczór świetlicowy” do Domu PZKO.

W programie: chór „Lutnia”, zespół „Rychwałdzianie”, wspólna zabawa organizowana przez Marię Sztwiertnię.

SKRZECZONÓW – MK PZKO zaprasza w sobotę 19. 3. o godz. 15.30 do Domu PZKO na tradycyjne Po-

NEKROLOGI



W głębokim żalu pograżeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 14. 3. 2016 zmarł w wieku 80 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, Szwagier i Wujek

śp. CZESŁAW CURZYDŁO

zamieszkały w Czeskim Cieszynie-Stanisłowicach 11. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę 19 marca 2016 o godz. 14.00 w kościele rzymskokatolickim w Cierlicku-Kościele. W smutku pogrążona rodzina. GL-185

Wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia rodzinie i bliskim z powodu zgonu Pana

śp. CZESŁAWA CURZYDŁY

składa Zarząd MK PZKO Cierlicko-Centrum. GL-187

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

CZESŁAWA CURZYDŁY

wieloletniego redaktora naczelnego „Jutrzenki”.

Rodzinie i bliskim szczerze wyrazy współczucia składa Centrum Pedagogiczne w Czeskim Cieszynie. GL-189

Wyrazy głębokiego współczucia całej rodzinie z powodu zgonu

śp. CZESŁAWA CURZYDŁY

emerytowanego dyrektora szkoły w Cierlicku składają pracownicy szkoły i przedszkola. GL-192



Zostańcie tu z Bogiem, koniec mojej drogi i łzom się nie brońcie, kiedy serce boli. H. Jasiczek

W głębokim żalu pograżeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 15 marca 2016 w wieku 88 lat zmarł nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek, Szwagier, Wujek i Kuzyń

śp. WALTER KADŁUBIEC

zamieszkały w Oldrzychowicach.

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 18 marca 2016 o godz. 14.30 w kościele ewangelickim w Oldrzychowicach. Zasmucona rodzina. GL-191

witanie Wiosny. W programie wystąpi chór mieszany „Hasło” oraz gościnnie członkinie bogumińskiego stowarzyszenia „Maryśka”, które przedstawią prelekcję nt. „Starobogumiński strój ludowy”.

PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd na wycieczkę W5 Ku źródłom Wisły 19. 3. jest z Karwiny o godz. 7.00, z Cz. Cieszyna o godz. 7.20, z Trzyńca (dworzec autobusowy) o godz. 7.45. Dalej w kierunku Wisły przez Lesną. Wpisowe 10 zł. Odnaka „100na100”. Informacje: 608 620 424

OFERTY

OPRAWUJEME SAMOCHODY všech marek AUTOSERVIS-PNEUSERVIS Pamcar s.r.o. – Tel.: 608 120 706. GL-037

MALOWANIE, PRACE MURARSKIE, płyty gipsowe, wymiana okien PVC. Tel.: 603 854 651. GL-107

WYSTAWY

MIEJSKI DOM KULTURY, SALA MÁNESA, Karwina: do 23. 3. wystawa pt. „Retrospektiva – Oldřich Kodes”. Czynna: po, śr, pt: w godz. 9.00-15.00; wt, czw: 9.00-19.00.

MUZEUM HUTY TRZYNIECKIEJ I MIASTA TRZYŃCA, Frydecka 387: do 31. 3. wystawa pt. „Historia i rozwój miasta Trzyńca”. Czynna: wt-pt: godz. 9.00-17.00 i nie: godz. 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspozycja pt. „Obrazki z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.

▲ **SALA WYSTAW w Hawierzowie, Pavlova 2/583:** do 20. 3. wystawa pt. „Wulkany w historii geologicznej Moraw i Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00.

▲ **SALA WYSTAW w Jablonkowie, Rynek Mariacki 14:** stała ekspozycja pt. „Z przeszłości Jablonkowa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.

▲ **SALA WYSTAW w Karwinie, Rynek Masaryka 10, Karwina-Frysztat:** do 18. 9. wystawa pt. „Kdyż Evropou nesla se seces”. Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00.

▲ **SALA WYSTAW w Pietwałdzie, K Muzeu 89:** do 22. 5. wystawa pt. „Drewniane kościoły, kaplice i dzwonnice Śląska Cieszyńskiego i północno-wschodnich Moraw”; stała ekspozycja pt. „Tradycje górnictwa”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00.

▲ **SALA WYSTAW w Orłowej, Masarykova 958:** do 31. 3. wystawa pt. „Podróżowanie za przeszłością”; stała ekspozycja pt. „Orłowa – przeszłość i teraźniejszość”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 13.00-17.00.

Firmy budowlane
SWABUD (cz) i SWAKOŃ (pl)
 Docieplenie elewacji i poddaszy, remont fasad zabytkowych, podbitki (palubki), wymiana okien PCV remonty mieszkań i domów.
 Przyjmujemy zlecenia na 2016 r. także w systemie dotacji zacieplenie ścian i wymiana okien w ramach nowego programu „Zelená úsporám”
 kontakt:
 kom. cz. 776 218 494, cz. 608 556 915, cz. 774 085 874,
 e-mail: jozefswakon@onet.pl
 Szybka i fachowa realizacja zleceń.
 Cieszyn, Puńcowska 93
 www.swabud.cz

KALKULATOR PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach z dnia 16. 3. 2016

Bielsko-Biała, CH Auchan	
E95	3,84 zł
ON	3,63 zł
LPG	1,62 zł
Cieszyn, Statioil	
E95	3,96 zł
ON	3,93 zł
LPG	1,72 zł
Cieszyn, Shell	
E95	3,99 zł
ON	3,93 zł
Zebrzydowice, Orlen	
E95	4,05 zł
ON	3,89 zł
Czeski Cieszyn, Shell	
E95	27,20 kc
ON	25,50 kc (wik)

KALKULATOR WALUTOWY

Kursy walut w kantorach z dnia 16. 3. 2016

Cieszyn, ul. Zamkowa		
	kupno	sprzedaż
CZK	0,156	0,161
EUR	4,270	4,310
USD	3,830	3,940
Bielsko-Biała, CH Auchan		
	kupno	sprzedaż
CZK	0,156	0,162
EUR	4,250	4,350
USD	3,830	3,930
Czeski Cieszyn, dworzec		
	kupno	sprzedaż
PLN	6,200	6,360
EUR	24,000	24,800
USD	26,700	27,300
Trzyniec Albert		
	kupno	sprzedaż
PLN	6,190	6,410
EUR	26,680	27,550
USD	23,950	24,750

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!
 www.glosludu.cz
 Codziennie aktualizowany serwis o Polakach na Zaolziu

RENÉ MUCHA, TRENER HOKEISTÓW TRZYŃCA, W ROZMOWIE Z »GL«:

Zabrakło odrobiny szczęścia

To był jeden z najgorszych sezonów w dziejach klubu. Stalownicy Trzyniec należący do grona najbogatszych klubów w Tipsport Ekstralidze po ubiegłorocznym, wicemistrzowskim sezonie, spadli z łomotem z obłoków na ziemię.

Dziesiąte miejsce w oficjalnej tabeli sezonu 2015/2016 wywołało burzę niezadowolenia wśród kibiców, którzy liczyli na powtórkę walki o złoty medal. Nie udało się nawet zrealizować planu minimum, czyli awansu do ćwierćfinału play off. Stalowników po raz siódmy z rzędu skasowali hokeiści Zlina. Wczoraj, po zamknięciu numeru, w Werk Arenie odbyło się spotkanie kibiców z graczami i sztabem szkoleniowym. Trener Trzyńca, René Mucha, w rozmowie z „Głosem Ludu” nie ukrywał, że może być burzliwie. – W pełni rozumiem rozgoryczenie ze strony naszych fanów, bo nie wywiąaliśmy się z zadania – powiedział nam szkoleniowiec. Na otarcie łez warto jednak napisać, iż mecze ze Zlinem w fazie wstępnej play off stały na wysokim poziomie, a Stalownicy zaprezentowali w nich najlepszy hokej w tym sezonie. „Głos Ludu” rozmawia z trenerem trzynieckiego klubu, René Muchą, który wspólnie z Jiřim Dopitą prowadził drużynę w najważniejszych momentach tego sezonu, po rezygnacji Jiřego Kalousa.

Panie trenerze, rozumiem, że na rzetelną analizę sezonu dane nam będzie jeszcze trochę zaczekać. Proszę przynajmniej podsumować przegraną fazę wstępną play off ze Zlinem.

Spotkały się zespoły, które znają się na wylot. W mediach na okrągło przypominano nasz niechlubny bilans wzajemnych meczów ze Zlinem w play off, ale nie to zdecydowało o naszej przegranej. Sprawę przesądziły nasze błędy indywidualne, które ułatwiły rywalowi zadanie. Na pewno Zlin nie był lepszym zespołem, bo kto widział wszystkich pięć spotkań, zgodzi się ze mną, że ta seria była niezmiernie wyrównana. Hokej nabrał rumieńców, zegraliśmy



René Mucha

znacznie lepiej, niż w rundzie podstawowej. Chłopakom zależało na dobrym wyniku, nikt nie chciał przedwcześnie kończyć sezonu. W pełni rozumiem rozgoryczenie ze strony naszych fanów, bo nie wywiąaliśmy się z zadania.

W decydującym meczu Trzyniec prowadził 2:0, by w efekcie przegrać 2:3. Czy przypadkowo pod Jaworowym nie jest potrzebny psycholog?

Przykro mi z tego powodu. Zdaję sobie sprawę z tego, że w takim meczu prowadzenie 2:0 powinno zespół podbudować psychicznie. W naszym przypadku było odwrotnie. Niestety Zlin bardzo szybko strzelił kontaktowego gola, a następnie dołączył jeszcze wyrównującą bramkę. To były kluczowe momenty niedzielnej bitwy o awans do ćwierćfinału.

Historia wzajemnych meczów pokazuje, że prawie nigdy nie było sielankowo. Skąd bierze się ta zażarta rywalizacja na linii Trzyniec – Zlin?

Jednym z powodów, dla których pojedynki Trzyńca ze Zlinem nigdy nie były nudne, jest fakt, iż

każdy z tych zespołów prezentuje zupełnie odmienny styl hokeja. Zlin nastawia się przede wszystkim na obronę środkowej strefy lodowiska, czyhając na błędy przeciwnika. Do tego dochodzi jeszcze jeden element, który sprawia, że Zlin w tym sezonie może wiele zdziałać. A mianowicie świetnie wyszlifowane stałe fragmenty gry. W przewagach liczebnych podopieczni Rostislava Vlacha są rzeczywiście mocni, co potwierdzili zresztą w serii z nami. Z kolei nasza gra opierała się na trochę innych fundamentach. Wspólnie z Jiřim Dopitą zależało nam na tym, by w meczach nie tracić głupich bramek po błędach defensywnych. Styl gry Trzyńca zawsze jednak bazował również na dobrej ofensywie, a tego w tym sezonie zabrakło.

Zabrakło wam chociażby napastnika pokroju Petra Holika, pierwszoplanowej postaci zlińskiego zespołu...

Zgadza się. Holik miał spory wpływ na naszą defensywę. Rzeczywiście zabrakło nam takiego strzelca. Nie twierdzą, że Holik rozmontował nas w pojedynkę, ale

w prawie każdym meczu wpisał się na listę strzelców, a w trzecim spotkaniu popisał się nawet hat trickiem. Nie pomniejszając jednak zasług Holika, który należy do grona najbardziej utalentowanych napastników w ekstralidze, nadal twierdzą, że serię ze Zlinem przegraliśmy po własnych, indywidualnych błędach. Nawet jeszcze nie obejrzałem na spokojnie sytuacji z niedzielnej dogrywki, która pozbawiła nas szansę w play off. Z ławki trenerskiej niektóre momenty wyglądają zupełnie inaczej, niż z trybuny lub przed telewizorem.

Moim zdaniem hokeiści popełnili kolejny duży błąd w defensywie. I nie chodzi wyłącznie o obrońców, bo we współczesnym hokeju również napastnicy muszą się włączać do defensywnych czynności...

Tak czy inaczej rywal skrzętnie wykorzystał nasz błąd. Proszę zauważyć, że w końcówce trzeciej tercji to my mieliśmy na swoich kijach bramkę zapewniającą nam awans do ćwierćfinału. Tyborowi w stuprocentowej sytuacji zabrakło jednak zimnej krwi. Hokej to sport, w którym decydują drobne błędy. Chociażby odrobina szczęścia, która pomogła nam w czwartym meczu tej serii, ale której z kolei zabrakło w decydującej bitwie.

Wszystko wskazuje na to, że w okienku transferowym spodziewane są w Trzyńcu zmiany. Jak duże będą to zmiany kadrowe?

Na dziś nawet nie wiem, czy stanę w pozycji trenera drużyny. O tym, co będzie ze mną i Jiřką Dopitą, zadecydują władze klubu. Nie chcę więc na razie snuć spekulacji na temat tego, kto pożegna się z zespołem, a kto wzmocni trzynieckie szeregi.

Rozmawiał:
JANUSZ BITTMAR

Zawada w gronie najlepszych

Jeszcze jeden świetny wynik, w dodatku ze złotym akordem, uzyskali w zakończonych w weekend mistrzostwach RC w Pilźnie młodzi strzelcy z naszego województwa. Na pierwszym miejscu w kat. starszych chłopców uplasowali się w rywalizacji drużynowej Mirosław Zawada (Olza Trzyniec), Vojtěch Hejna (Policja RC) i Kryštof Hřivnáč (Hradec nad Moravicą). Trójka zawodników reprezentujących województwo morawsko-śląskie wyprzedziła faworyzowane ekipy SSK DUEL Praga i SSK Dukla Pilzno. (jb)

Ruch Chorzów w tarapatkach

Piłkarze Ruchu Chorzów wystąpili z dramatycznym apelem do władz miasta. Władze klubu zwróciły się do Prezydenta i Rady Miasta Chorzowa o pomoc finansową niezbędną do uzyskania licencji na grę w T-Mobile Ekstraklasie w kolejnym sezonie. – Nie tak dawno licencja była zależna od tego, czy klub nie miał zadłużenia wobec członków PZPN, czyli m.in. trenerów, piłkarzy, pracowników i innych klubów. Z realizacją tego zapisu nie mamy problemu. Do 31 marca, daty, którą określa podręcznik licencyjny, złożymy stosowne dokumenty. Tyle, że to za mało. Teraz Komisja Licencyjna wymaga też od klubu realnych prognoz finansowych na dalsze funkcjonowanie klubu. I właśnie z tym problemem musimy się uporać – stwierdził Dariusz Smagorowicz, prezes Ruchu.

Jak czytamy na oficjalnej stronie internetowej klubu, w tej trudnej sytuacji Ruch Chorzów zwrócił się o niezbędną pożyczkę do miejskiego ratusza. – Poprosiłem prezydenta i radnych o pomoc, gdyż sami takiej kwoty z dnia na dzień nie spłacimy – stwierdził Smagorowicz. (Opr. jb)

W SKRÓCIE

KUBICA WRACA NA TOR WYŚCIGOWY. Po sześciu latach przerwy do rywalizacji na torze wyścigowym wraca Robert Kubica. Polak wystartuje w najbliższy weekend na włoskim Autodromo Internazionale di Mugello w pobliżu Florencji w 12-godzinny wyścig Italy-Mugello. Robert Kubica pojedzie w zespole jako zmiennik czeskiego kierowcy wyścigowego Martina Prokopa.

CHCĄ POWALCZYĆ O ELITĘ. Polscy hokeiści przygotowują się do kwietniowych mistrzostw świata Dywizji IA w Katowicach. Zgrupowanie kadry trenera Jacka Płachty rozpoczyna się 21 marca w Krynicy. Biało-czerwoni przed czempionatem rozegrają dwa mecze towarzyskie – 9 i 10 kwietnia na wyjeździe z Wielką Brytanią, zaś 14 kwietnia w „Małym Spodku” z reprezentacją Litwy. Mistrzostwa świata Dywizji IA odbędą się w terminie 23-29 kwietnia z udziałem Japonii, Słowenii, Włoch, Korei Południowej, Austrii i Polski. Do elity awansują dwie najlepsze drużyny. (jb)

Lokomotywa chce dogonić lidera

Po czteromiesięcznej przerwie do głosu dochodzą rozgrywki piłkarskie w niższych klasach. Na boisku Nowych Sądów rozpoczynają w najbliższą sobotę rewanżową rundę piłkarze Lokomotywy Piotrowice, którzy w czwartej lidze przetrzymali na trzeciej pozycji. Ambicje zespołu Martina Špička pozostają niezmiennie – w razie odpowiedniej konstelacji gwiazd powalczą o awans do trzeciej ligi.

Sytuacja w tabeli dywizyjnej grupy E nie wygląda jednak zbyt korzystnie dla Lokomotywy. Piotrowiczanie tracą do prowadzących Petrzkowic dziewięć punktów, w dodatku ostrawianie w zimowym okienku transferowym też nie leniuchowali. – Nie stawiamy sobie za wyłączny cel awansu do trzeciej ligi. Chcemy powalczyć z faworyzowanymi Petrzkowicami, ale to nie kwestia życia i śmierci. Na tym etapie liczy się głównie konsolidacja drużyny – powiedział „GL” trener Martin Špička. Marzenia i plany piotrowickich piłkarzy zweryfikuje już pierw-

sza kolejka wiosennych rozgrywek. Lokomotywa zmierzy się bowiem na wyjeździe z wiceliderem tabeli, ekipą Nowych Sądów, do których traci trzy punkty. Lider tabeli z Petrzkowic nie powinien mieć zaś większych kłopotów z pokonaniem ostatniego ze-

społu rozgrywek Wielkich Karłowic. W Piotrowicach świetnie układa się współpraca z drugoligową Karwiną. Do kadry Lokomotywy trafiło wielu młodych, utalentowanych karwińskich piłkarzy. W korzystnym świetle prezentował się w zimowych spa-

ringach m.in. Filip Panák. Kręgosłup Lokomotywy tworzą jednak doświadczeni zawodnicy, tacy jak Pavel Malíř, Josef Hoffmann czy Patrik Miko. – Jeśli ominą ich szerokim łukiem kontuzje, to będę w pełni zadowolony – zaznaczył Špička. W kadrze Elektryków nie doszło do wielkich zmian. Do Bogumina trafili Nowinski i Anastazovský, do Banika Ostrawa wrócili z kolei bracia Kundratkowie.

Piotrowiczanie w sprawdzianie generalnym pokonali piątoligowe Dziečmorowice 4:1. Dwie bramki zdobył Panák, po jednej Miko i Fukala. Skład drużyny z tego meczu nie powinien się zbytnio różnić od wyjściowej jedenastki, która w sobotę zaprezentuje się na murawie wicelidera tabeli z Nowych Sądów. W bramce pojawił się Mrozek, w obronie Bajzáth – Leibl – Moskál – M. Puškáč, w linii pomocy Malíř – Plešek – Vaněk – Miko, a w ataku Panák – D. Puškáč.



Lokomotywa należy do faworytów wiosennej rundy.

Fot. IVO DUDEK